ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5627/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
notificação  dos  proprietários  dos  imóveis  que  margeiam  a  Avenida  Presidente  Castelo
Branco, no bairro Salseiros, para que construam as calçadas ao longo da via, na extensão
correspondente às respectivas propriedades.

JUSTIFICATIVA:

A  construção  de  calçadas  ao  longo  da  Avenida  Presidente  Castelo  Branco,  no  bairro  Salseiros,  reveste-se  de
fundamental importância para a promoção da segurança, acessibilidade e mobilidade urbana.

Trata-se de uma medida que atende não apenas às diretrizes de ordenamento do espaço público, mas também aos
princípios  da  inclusão  e  da  dignidade  dos  pedestres,  em  especial  das  pessoas  com  deficiência,  dos  idosos  e  das
crianças, que se encontram em situação de maior vulnerabilidade.

Destaca-se, ainda, que a referida via possui elevado fluxo de veículos, em razão do caráter empresarial e industrial da
região, o que intensifica a circulação de trabalhadores, muitos dos quais utilizam a bicicleta como meio de transporte.

A  inexistência  de  calçadas  adequadas  compromete  significativamente  a  segurança  dos  transeuntes  e  ciclistas,
gerando riscos evitáveis e incompatíveis com um ambiente urbano planejado e seguro.

Dessa forma, a presente solicitação visa não apenas o cumprimento das normas urbanísticas vigentes, mas também a
promoção de um espaço público mais seguro, acessível e condizente com o desenvolvimento ordenado do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​